Abgedruckt, hier nach: Riedel, codex diplom. Brandenburg. A. XXII. 91 (nach dem damals zu Magdeburg befindl. Orig.)

- 146.** Der Kaiserliche Hoftruchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel), der Advocat Balduin von Dahlum, der Marschall Friedrich von Volkmerode und der Truchseß Jordan (von Campe) bekunden, in welcher Weise durch ihre Vermittlung der Streit des Klosters Riddagshausen mit den Brüdern Friedrich und Balduin von Gebeck und den Bürgern zu Scheppenstedt wegen der Communion im Dorfsorte Stuthe beigelegt und die Bürger Scheppenstedt's vom Kirchenbanne absolviert worden. Im 1229.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Guncelinus imperialis aule dapifer, Baldwinus advocatus de Dalem, Fride-ricus marscaleus de Volemerrothe, Iordanis dapifer universis Christi fidelibus presens scriptum contuentibus salutem et debite servitutis devotionem. Noverint presentes et successuri, quod ecclesia Riddageshusen ab ipsa fundatione habuit communionem cuiusdam silve, que Stuthe dicitur, cum civibus de Scepenstede, quam

ecclesie cives ipsi impedire ceperunt et hanc illorum presumptionem abbas persecuit ac domino Friderico Halberstadense episcopo iudicibus impetratis, videlicet domino Iohanne abbate vallis sancte Marie, Ottone et Ludolfo prepositis in Scenige et Hamersleve, sub hac forma, ut ecclesia in silva eadem suam communionem quiete possideret nec cives aliquam ei ullo modo contradictionem amplius suscitant. Postmodum vero cum fratres cedendo ligna, ut antea facere solebant, silvam suis usibus manciparent, cives concepta audacia a fratribus de Esbeke Friderico et Baldewino tam monachos quam conversos non solum contumelia sed etiam corporali molestia manus in eos mittentes affecerunt et de silva penitus expulerunt. Hanc ecclesie sue ac personarum lesionem abbas moleste ferens ad dominum Albertum Magdeburgensem episcopum ac sedis apostolice legatum et dominum Fridericum Halberstadensem episcopum debitam attulit querimoniam, qui etiam, ut posebat iustitia, dictos cives a communione sancte separaverunt ecclesie. Exinde cives suam dolentes excommunicationem abbas quoque et sui pacem et concordiam diligentes pars utraque se nostro submitit consilio. Nos quoque *G(uncelinus)* et *I(ordanis)* dapiferi prius fideiubentes pro militibus prefatis, ut nostre parerent compositioni, statuimus, ut cives in laneis ac nudis pedibus virgas manibus portantes Riddageshusen indulgentiam postulantes venirent, milites vero absque suo consilio et promotione omnimoda fratres lesos iurarent, abbas etiam quantum posset pro eorum absolutione laboraret cumque pro hac absolutione abbas ageret predicti pontifices concesserunt sic tamen, ut de illata iniuria cives satisfacerent et ne inposterum talia molirentur iuratoria cautione confirmarent et ita abbas sancti Egidii ipsos ab anathematis vinculo enodaret. Hac itaque pace partibus confederatis ecclesie quoque sua possessione in stabili quiete reconsignata placuit abbati hanc conscriptionem sigillorum nostrorum appensione firmari.

Von dem ersten Siegel, dem des Truchseß Gungelin, ist nur noch ein Bruchstück — Zeichnung 1 — vorhanden, die 3 übrigen sind ebenfalls mehr oder minder beschädigt. Sämmtliche Siegel hängen an Pergamentstreifen.

Abgedruckt: Polyc. Leysori, *Observata de advocatis principum* (Helmstadt 1727) pag. 7.

147. König Heinrich (VII.) verkündigt allen Reichsgetreuen mehrere wiederholt von seinem Vater (dem Kaiser Friedrich II.) ergangene Rechtsprüche über das Münzwesen. **Worms 1231, April 30.**

.. Huius rei testes sunt: Theodericus Treverensis, Heinricus Coloniensis, Sifridus Maguntinus, Albertus Magdeburgensis archiepiscopi, Hermannus Herbipolensis, Bertholdus Argentinensis, Heinricus Wormatiensis, Sifridus Ratisponensis et imperialis aule cancellarius, . . . Spirensis, Siboto Augustensis, Bertoldus Curiensis, Bonifacius Lausanensis episcopi, . . . sancti Galli, Cono de Wizenburg, abbates; laici vero: Otto Meranie, Heinricus Brabantie, . . . Lutharingie, Heinricus de Limpurg duces, Poppo de Hennenbere, Hermannus de Hartsburg, Guntherus de Kevernberg, Albertus de Weie, Thidricus de Honstein, Fridericus de Bichelingen, Heinricus de Swarzburg, comites, *Gunzelinus dapifer*, Cunradus pincerna, Everhardus de Walpurg, Cunradus de Winterstete pincerna, et alii quam plures. Data Wormacie, II., Kalendas Maii, indictione quarta.

Abgedruckt: Oesterreicher, *Inhalt einig. Gesetze* S. 20 (aus einer vom Erzbischof Albert von Magdeburg dem Bischof Hermann von Würzburg gegebenen beglaubigten Abschrift). — Pertz, *Monum. German. Leg. IV.* pag. 281. — Huillard-Bréholles, *Hist. diplom. Frider. sec. III.* pag. 453. f. — Vergl. Böhmcr, *Die Regesten des Kaiserreichs von 1198 — 1254* (1249) pag. 237. Nr. 232.

148. König Heinrich (VII.) verkündigt allen Reichsgetreuen in Sachsen, daß die von seinem Vater, dem Kaiser Friedrich II., und von ihm in Bezug auf das Münzwesen erlassenen Gesetze befolgt werden sollen, und beauftragt den Grafen Hermann von Harzburg und den Truchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel), für deren Vollziehung zu sorgen. Worms 1231, April 30.

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus, nobilibus, ministerialibus, civitatibus, opidis, castris, villis et universis imperii fidelibus in Saxonia constitutis. Sepius coram domino et patre nostro serenissimo Romanorum imperatore et nobis sentencialiter diffinitum est, quod in civitatibus et aliis locis, ubi propria et iusta moneta esse consuevit, nemo mercatum aliquod facere debeat cum argento, sed cum denariis proprie sue monete. Cambium eciam, quod vulgo dicitur Wesle, neque institor neque alius quivis mercatorum, sed ipse monetarius exercere debeat, vel hiis cui dominus permiserit ex indulgentia speciali. Denarii preterea unius monete ita manifestis signis et ymaginum dissimilitudinibus distingui debent a denariis alterius monete, ut statim prima facie et sine difficultate aliqua ipsorum invicem discretio et differencia possit haberi. Ad hec si aliquis cum falsis denariis fuerit deprehensus, penam falsarii sustinebit, nec proderit ei, si dicat, se eos in publico et communi foro recepisse, nisi summa adeo modica fuerit, ut novem denarios non excedat. Hic si etiam tercio cum predicta summa vel citra inventus fuerit, tunc poterit quasi falsarius, sine predicta exceptione vel excusatione iudicari.